---

7...’*Primae veritates sunt quae idem se ipso enuntiant aut oppositum de ipso opposito negant. Ut A est A, vel A non est non A. Si verum est A esse B, falsum est A non esse B vel A esse non B (...) omnia tamen uno nomine identicorum comprehendi possunt’...*

8...’*Hoc principium quaerendum censeo in ipsa generali natura Veritatum, atque illud <ante omnia> tendum: Omnem Propositionem aut veram aut falsum esse. Esse autem Falsam quae verae contradictoria est. Contradictorias vero esse, quae non aliter differunt, quam quod una earum est affirmativa, altera negativa. <Atque haec quidem talia, ut frustra eorum probatio postuletur>...’*

(trad.propia)<sup>(9)</sup>.

Y acerca de la demostración de las verdades que no son primeras escribió:

*... 'Ahora bien, todas las demás verdades se reducen a las primeras por medio de definiciones, o por la resolución de las nociones, en la cual consiste la prueba a priori, independiente de la experiencia.'... C 518 (trad.propia)<sup>(10)</sup>.*

Considero que los elementos a partir de los cuales podría elaborarse la prueba de la indemostrabilidad de los principios pueden resumirse en dos tesis principales:

- (i) Toda proposición es verdadera o falsa: toda verdad de razón es una identidad explícita o implícita; y toda proposición falsa encierra una contradicción. La caracterización de la verdad como identidad permite definir la proposición falsa.
- (ii) Si una proposición tiene valor de verdad, entonces es decidible: el principio de identidad constituye una definición de verdad; definir toda verdad como identidad es dar lo que Leibniz llamó una definición *real*<sup>(11)</sup>.

#### Una definición real, a diferencia de una puramente nominal, no

9... 'Duo illa prima principia: unum rationis: Identica sunt vera, et contradictionem implicantia sunt falsa, alterum experientiae: (quod varia a me percipiuntur), talia sunt, ut de us demonstrari possit, <primo> demonstrationem eorum impossibilem esse; secundo omnes alias propositiones ab ipsis pendere, sive si haec duo principia non sunt vera, nullam omnino veritatem cognitionem locum habere'...

10... 'Omnes autem reliquae veritates reducuntur ad primas ope definitionem, seu per resolutionem notionum, in qua consistit probatio a priori, independens ab experimento'...

11... 'Veritatis definitio realis est.'... GP VII, 194.

sólo enumera las notas esenciales, sino que expresa la posibilidad de lo definido<sup>(12)</sup>. Podemos mostrar que un objeto es posible explicitando cómo construir el objeto. En tal sentido, la definición leibniziana de la verdad es también un procedimiento de decisión para las verdades necesarias, que está incluido en la definición de proposición verdadera, pues es reducible a una verdad analítica, a una identidad. A su vez, puesto que una verdad necesaria es aquella cuyo opuesto es imposible o implica contradicción (C 17-18), una proposición falsa será la negación de ésta, y por tanto, una contradicción.